
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA 
 

DELIBERA COMMISSARIALE 
 

 

                  ORIGINALE 

 

 

 

 

Seduta del   10.7.12          n.  123                    del Registro deliberazioni 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto della notifica del D.D.G. n. 272 del 10/5/2012  

 

_____________________________________________________________ 

 

 

L'anno duemiladodici, il giorno dieci del mese di Luglio, alle ore 13,30 nella 

sede provinciale il Commissario Straordinario Dr. Damiano Li Vecchi, in 

sostituzione della Giunta Provinciale, con la partecipazione del  Segretario 

Generale Dott.ssa Antonina Liotta 

 delibera sull’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X          Dichiarata immediatamente esecutiva 

 

 

 

             Esecutiva in data ……………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che l’Amministrazione Provinciale di Caltanissetta ha proposto 

un intervento denominato “Impianto di monitoraggio della qualità dell’aria” 

nell’ambito del PIST n° 8 “ Città e territori in rete” ; 

Vista la nota n° 51392 del 3/8/2011 con la quale l’Assessorato Regionale 

Territorio e Ambiente ha comunicato alla Provincia Regionale di 

Caltanissetta che l’intervento proposto “Impianto di monitoraggio della 

qualità dell’aria” nell’ambito del PIST n° 8 “ Città e territori in rete” era 

stato ammesso al finanziamento; 

Vista la nota dell’Amministrazione Provinciale di Caltanissetta prot. n° 

31586 del 23/11/2011 con cui è stato trasmesso il progetto esecutivo; 

Considerato che con D.D.G. n. 272 del 10/5/2012 è stato ammesso a 

finanziamento, nell’ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013 il progetto 

esecutivo“Impianto di monitoraggio della qualità dell’aria” per un importo 

complessivo di EURO 923.000,00; 

Preso atto che il D.D.G. n. 272 del 10/5/2012 fa carico alla Provincia 

Regionale di Caltanissetta di produrre apposito atto deliberativo con il quale 

si accettano tutte le condizioni e prescrizioni contenute in detto decreto; 

Preso atto del contenuto della nota n° 38352 del 29/6/2012 del Dirigente 

Generale dell’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, con la quale è 

stato notificato il D.D.G. n. 272 del 10/5/2012; 

Ritenuto opportuno conferire alla presente Deliberazione l’immediata 

esecutività ai sensi dell’art.12, II comma della L.R. n.44/91, stante l’urgenza 

a provvedere, per tempo, alla trasmissione dello stesso atto alla Regione 

Siciliana e all’attivazione delle procedure del relativo appalto; 

Premesso quanto sopra  

 

PROPONE 

 
 

1)Prendere atto dell’avvenuta notifica in data 6/7/2012 del D.D.G. n. 272 

del 10/5/2012 ;   

2)Di accettare formalmente tutte le condizioni e prescrizioni contenute 

all’art. 6 del citato D.D.G.; 

3)Impegnarsi a porre in essere gli adempimenti di cui alla nota n. 38352 del 

29.6.2012 del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale Territorio e 

Ambiente, che di seguito si riportano: 

 ai fini della certificazione delle spese, ultimare e collaudare il  

progetto, sia dal punto di vista tecnico che amministrativo;  

 rimborsare, risarcire e in ogni caso tenere indenne la Regione, per il 

quinquennio successivo, da ogni azione, pretesa o richiesta, sia 

amministrativa sia giudiziaria, conseguente alla realizzazione del 

Progetto medesimo; 

 rimborsare pagamenti effettuati dalla Regione, anche in via 

provvisoria, di somme rivelatesi ad un controllo in itinere o in sede 

di rendiconto, non dovute totalmente o parzialmente per carenza di 

presupposti formali o sostanziali o più semplicemente di inadeguato 

riscontro probatorio documentale, maggiorati degli interessi legali 

previsti. Il riconoscimento definitivo delle spese sostenute da questo 

Ente, è subordinato al verificarsi delle seguenti circostanze: 

       a)   rispetto dei requisiti, massimali e parametri previsti per le attività; 



 3 

b) accertamento dell'idoneità della documentazione prodotta a 

comprovare con   precisione l'entità di tali spese, la loro congruità e 

l'avvenuto completo pagamento. 

  Adempiere a quanto previsto nel Piano della Comunicazione del PO 

FESR Sicilia 2007/2013 del Regolamento (CE) 1828/06; 

  predisporre secondo il sistema Caronte, tutte le procedure di 

monitoraggio e controllo sia finanziario che procedurale da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento, che verrà codificato come 

Responsabile Esterno dell’operazione (R.E.O) in dialogo continuo 

telematico con il Responsabile Interno dell’Operazione ( R.I.O. ), 

rappresentato dall’ufficio  competente per l’attuazione identificato nel 

Servizio 6 del dipartimento Ambiente  dell’Assessorato Regionale 

Territorio e Ambiente; 

4)Fare riferimento alla vigente normativa comunitaria, nazionale e 

regionale, con particolare riguardo alla normativa sugli appalti pubblici di 

servizi e forniture; 

5)Dare mandato agli uffici competenti di porre in essere tutti gli 

adempimenti previsti dal  D.D.G. n. 272 del 10/5/2012; 

6)Conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art.12 II 

comma della L.R. n.44/91; 

7)Dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa. 

 

                                                                                     Il Direttore di Settore 

                                                                                      (Dr.ssa Giulia Cortina) 

 F.to CORTINA 
 

  

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole 

 

 Lì 10.7.12                                  Il Direttore di Settore 

                                    (Dr.ssa Giulia Cortina)  
                                                                                                        F.to CORTINA 

 

 

 

 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole – non comportando il 

presente atto alcuna spesa. 

 

 Lì 10.7.12.                  Il Responsabile dei Servizi 

                                    Economico Finanziari 
               (Dr. Alberto Nicolosi) 
                                                                                                       F.to NICOLOSI 

 

    

 

 

 



 4 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  

ESAMINATA la superiore proposta di deliberazione che qui si intende 

integralmente trascritta; 

VISTI  i pareri espressi dai Dirigenti responsabili dei servizi competenti, ai 

sensi dell’art. 12 della L.R. n°30 del 23-12-00; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

 

DELIBERA 

1)Prendere atto dell’avvenuta notifica in data 6/7/2012 del D.D.G. n. 272 

del 10/5/2012;   

2)Di accettare formalmente tutte le condizioni e prescrizioni contenute 

all’art. 6 del citato D.D.G.; 

3)Impegnarsi a porre in essere gli adempimenti di cui alla nota n. 38352 del 

29.6.2012 del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale Territorio e 

Ambiente, che di seguito si riportano: 

 Ai fini della certificazione delle spese, ultimare e collaudare il  

progetto, sia dal punto di vista tecnico che amministrativo;  

 Rimborsare, risarcire e in ogni caso tenere indenne la Regione, per il 

quinquennio successivo, da ogni azione, pretesa o richiesta, sia 

amministrativa sia giudiziaria, conseguente alla realizzazione del 

Progetto medesimo; 

 Rimborsare pagamenti effettuati dalla Regione, anche in via 

provvisoria, di somme rivelatesi ad un controllo in itinere o in sede 

di rendiconto, non dovute totalmente o parzialmente per carenza di 

presupposti formali o sostanziali o più semplicemente di inadeguato 

riscontro probatorio documentale, maggiorati degli interessi legali 

previsti. Il riconoscimento definitivo delle spese sostenute da questo 

Ente, è subordinato al verificarsi delle seguenti circostanze: 

a) rispetto dei requisiti, massimali e parametri previsti per le 

attività; 

b) accertamento dell'idoneità della documentazione prodotta a 

comprovare con   precisione l'entità di tali spese, la loro 

congruità e l'avvenuto completo pagamento. 

  Adempiere a quanto previsto nel Piano della Comunicazione del PO 

FESR Sicilia 2007/2013 del Regolamento (CE) 1828/06; 

  predisporre secondo il sistema Caronte, tutte le procedure di 

monitoraggio e controllo sia finanziario che procedurale da parte del 

Responsabile Unico del Procedimento, che verrà codificato come 

Responsabile Esterno dell’operazione (R.E.O) in dialogo continuo 

telematico con il Responsabile Interno dell’Operazione ( R.I.O. ), 

rappresentato dall’ufficio  competente per l’attuazione identificato nel 

Servizio 6 del dipartimento Ambiente  dell’Assessorato Regionale 

Territorio e Ambiente; 

4)Fare riferimento alla vigente normativa comunitaria, nazionale e 

regionale, con particolare riguardo alla normativa sugli appalti pubblici di 

servizi e forniture; 

5)Dare mandato agli uffici competenti di porre in essere tutti gli 

adempimenti previsti dal  D.D.G. n. 272 del 10/5/2012; 

6)Conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art.12 II 

comma della L.R. n.44/91; 

7)Dare atto che la presente deliberazione non comporta spesa. 



 5 

Letto, confermato, sottoscritto. 

 

 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO            IL SEGRETARIO GENERALE 

              F.to LI VECCHI F.to LIOTTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on line si 

certifica che una copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo 

pretorio per giorni quindici dal 17.7.12 al 31.7.12. e contro di essa non sono 

state prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì   1.8.12                                IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 
 

 


